
 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 
Secretaria de Estado de Transportes 

Departamento de Transportes Rodoviários – DETRO/RJ  

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro 

Rua Uruguaiana n°118 – 12° andar – Centro – Rio de Janeiro – Brasil 

CEP.: 20.050-095 – Tel.: 3883 4100 e  3883 4184 

PORTARIA DETRO/PRES. N.º   1327        DE 03 DE JULHO DE 2017 

 
 

CONSTITUI COMISSÃO RESPONSAVEL 
PELO INVENTÁRIO, AVALIAÇÃO, 
REAVALIAÇÃO E REDUÇÃO DO VALOR 
RECUPERÁVEL DO ATIVOS, 
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E 
EXAUSTÃO DOS BENS MÓVEIS DO 
DETRO/RJ. 

 
 
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
RODOVIÁRIOS INTERMUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº 44.489 de 25 de novembro de 

2013 e na Portaria nº 179 de 27 de março de 2014. 

 

R E S O L V E: 
 
Art.1º - CONSTITUIR Comissão responsável pelos procedimentos de inventário, avaliação, 

reavaliação e redução do valor recuperável de ativos, depreciação, amortização e exaustão dos 

bens móveis do Departamento de Transportes Rodoviários Intermunicipais do Estado do Rio de 

Janeiro – DETRO/RJ, e designa para sua composição, sob a presidência do primeiro, os 

seguintes servidores, sendo obrigatoriamente dois deles servidores efetivos: 

 

1 – ROMULO FERREIRA DA SILVA -  ID 4345692-8 

2 – ANDERSON SANTOS AZEVEDO – ID 2690258-3 

3 – LIDIANE MICHELLE FILGUEIRAS DIAS – ID 4197903-6 

4 – CLOUDESLEY SCHNENOSBURY SUTHERLAND JUNIOR – ID 2027994-9 

 

Art. 2º- A Comissão designada pelo artigo 1º desta Portaria deverá, nos termos do Decreto 

44.489, de 25/11/2013 e da Portaria CGE nº 179, de 27/03/2014, realizar levantamento e 

atualização dos valores dos bens móveis de todas as Unidades de Controle desta Autarquia. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Rio de Janeiro, 03 de julho de 2017. 

 

 
 
 
 

OLIVIO CARLOS SOUZA SOARES 
Presidente em Exercício 

DETRO/RJ 
ID 30004667 



 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 
Secretaria de Estado de Transportes 

Departamento de Transportes Rodoviários – DETRO/RJ  

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro 

Rua Uruguaiana n°118 – 12° andar – Centro – Rio de Janeiro – Brasil 

CEP.: 20.050-095 – Tel.: 3883 4100 e  3883 4184 

 


